
 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

 

 

            IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE  

         f.to David Angeli                f.to Dott Gianni Gadler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPUTAZIONE CONTABILE 

 

 

N. impegno     Codice.Classif.  

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico con firma digitale (duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 
 

. 

 

 

COMUNE DI CAVEDINE 
Provincia di Trento 

________________ 

 
Verbale di deliberazione 

della Giunta Comunale n. 36 

 

  

OGGETTO:  Vendita in piedi, mediante asta pubblica tramite il Portale del legno  

Trentino – C.C.I.A.A., dei lotti di legname denominati "Bostrico Cisa 

fraz. Vigo Cavedine" - Progetto 344/2021/01, "Schianti Vaia fraz. Vigo 

Cavedine" - Progetto 344/2019/01 e "Schianti Vaia fraz. Stravino" - 

Progetto 343/2019/01 
 

 

 

 
 

L'anno duemila ventuno addì quindici del mese di aprile alle ore 15.35, nella sala delle riunioni a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta comunale. 

 

 

Presenti i signori: 

 

ANGELI DAVID - Sindaco         

 

 CALDERA                    ELISA                              - Assessore       - collegato in video conferenza 

 

 COMAI                          ELEONORA                   - Assessore     - collegato in video conferenza 

 

 COMAI                          GIANNI                          - Assessore     - collegato in video conferenza  

 

 TRAVAGLIA                ANDREA                        - Vicesindaco   - collegato in video conferenza 

 

 

Assenti giustificati i Signori:                     

 

 

 

Assiste e verbalizza il Segretario Comunale dott. Gianni Gadler  

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor 

 

David Angeli 

 

Nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto suindicato. 

 

  

 



OGGETTO: Vendita in piedi, mediante asta pubblica tramite il Portale del legno  

Trentino – C.C.I.A.A., dei lotti di legname denominati "Bostrico Cisa fraz. 

Vigo Cavedine" - Progetto 344/2021/01, "Schianti Vaia fraz. Vigo 

Cavedine" - Progetto 344/2019/01 e "Schianti Vaia fraz. Stravino" - Progetto 

343/2019/01 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Viste le note, allegate, del Servizio Foreste e Fauna della Provincia autonoma di Trento, 

assunte rispettivamente al prot. Comunale: 

- n. 2809 dd. 22.03.2021, con la quale si trasmette il progetto di taglio uso commercio 

n. 344/2021/01, denominato “Bostrico Cisa fraz. Vigo Cavedine”, nel quale si stima in mc. 128 

il legname da opera al prezzo base di macchiatico di € 20,00/mc. e un accantonamento per 

migliorie boschive di € 256,00. 

- n. 7327 dd. 22.07.2019, con la quale si trasmette il progetto di taglio uso commercio 

n. 344/2019/01, denominato “Schianti Vaia fraz. Vigo Cavedine”, nel quale si stima in mc. 163 

il legname da opera, al prezzo base di macchiatico di € 15,00/mc e un accantonamento per 

migliorie boschive di € 489,00. 

- n. 7326 dd. 22.07.2019, con il quale si trasmette il progetto di taglio uso commercio 

n. 343/2019/01, denominato "Schianti Vaia fraz. Stravino", nel quale si stima in mc. 19 il 

legname da opera al prezzo base di macchiatico di € 10,00/mc. e un accantonamento per 

migliorie boschive di € 38,00. 

Evidenziato come nei progetti di taglio sono indicate le prescrizioni generali per l'utilizzazione del 

lotto. 

Rilevata la necessità urgente di procedere alla vendita immediata dei lotti sopra indicati in 

considerazione che i progetti di taglio si riferiscono a legname intaccato dal bostrico post 

evento “VAIA”; per tali lotti è necessario procedere quanto prima ad effettuare il taglio e 

prelevare il legname dal bosco, per evitare il diffondersi degli attacchi parassitari alle zone 

limitrofe. 

Ritenuto di procedere alla vendita mediante asta pubblica ai sensi dell’art. 19 della 

L.P. 19 luglio 1990, n. 23, aderendo alla proposta della Camera di Commercio I.A.A. di Trento 

che provvede alla commercializzazione del legno Trentino attraverso il portale del legno; 

Preso atto del prezzo a base d'asta fissato nei progetti di taglio dall'autorità forestale e ritenuto 

di confermarlo per il otto denominato “Bostrico Cisa fraz. Vigo Cavedine” e di ridurlo 

rispettivamente ad € 10,00 e € 5.00 per i lotti "Schianti Vaia fraz. Vigo Cavedine" e "Schianti 

Vaia fraz. Stravino" in considerazione della prevalente composizione di pino nero, di precedenti 

infruttuosi tentativi di vendita e dell’attuale stato di conservazione del legname; 

Si procede in questa sede quindi ad approvare i capitolati d'oneri particolare che fissano i 

termini per la vendita in piedi dei lotti "Bostrico Cisa fraz. Vigo Cavedine" e "Schianti 

Vaia fraz. Vigo Cavedine" - "Schianti Vaia fraz. Stravino"; 

 

Visti: 

- il Capitolato d'oneri generale per l'affidamento delle operazioni - di utilizzazione e per 

la vendita in piedi dei prodotti legnosi approvato con deliberazione consiliare n. 23 dd. 19 

marzo 1998; 

- i progetti di taglio 344/2021/01, 344/2019/01 e 343/2019/01; 

- il Decreto del Presidente della Provincia n. 73 dd. 30 ottobre 2018. 

- l'ordinanza  prot.  n.  787288  dd.  28.12.2018  del  Presidente  della  Provincia 

Autonoma di Trento. 

- la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-

Alto Adige” 

- il vigente Statuto comunale; 

- la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42)”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 dd. 01.04.2020 ad oggetto: “Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, del Bilancio di Previsione 2020-2022 e della 

Nota integrativa”; 

- l’atto programmatico di indirizzo per la gestione del Bilancio di previsione annuale 2020 e 

pluriennale 2020-2022, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 dd. 14.04.2020; 

- Rilevato che il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 non è ancora stato approvato 

ma che la Giunta comunale, con deliberazione n. 01 dd. 11.01.2021, ha approvato un atto di indirizzo per 

l’adozione di atti gestionali da parte dei Responsabili dei servizi nelle more di approvazione del Bilancio 

di previsione 2021 (esercizio provvisorio); 

- Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 002 dd. 

28/02/2018; 

 

Preso atto che il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 è stato differito al 

30/04/2021. 

Dato atto che con il differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 è 

autorizzato l’esercizio provvisorio per i primi quattro mesi. 

Considerato che l’esercizio provvisorio è disciplinato dall’art. 163 TUEL e dai punti 8 e 11.8 del 

principio contabile concernente la contabilità finanziaria (allegato 4.2 al decreto 118/2011). 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta comunale, 

ai sensi dell’art. 53 del “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”; 

Atteso che in ordine alla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’art. 81 del 

D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, espressi favorevolmente (senza osservazioni) con firma digitale il 

15.04.2021 dal Segretario Comunale per la regolarità tecnico-amministrativa e per la regolarità contabile; 

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 

comma 4, del “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” al fine di 

procedere all'inserimento sul portale dell'asta in tempi brevi ed attivare la procedura di vendita 

tempestivamente al fine di evitare una propagazione dell’infezione di bostrico; 

Con voti favorevoli, unanimi, espressi in forma di legge, sia in ordine al contenuto che all'immediata 

eseguibilità, 

D E L I B E R A 
 

1. di procedere alla vendita mediante asta pubblica esperita tramite il Portale del legno Trentino dei 

lotti: 

- "Bostrico Cisa fraz. Vigo Cavedine" di cui al Progetto 344/2021/01, nel quale si stima in mc. 

128 il legname da opera, al prezzo base di macchiatico di € 20,00/mc. e un accantonamento per migliorie 

boschive di € 256,00; 

- "Schianti Vaia fraz. Vigo Cavedine" di cui al Progetto 344/2019/01, nel quale si stima in mc. 

163 il legname da opera, al prezzo base di macchiatico di € 10,00/mc e un accantonamento per 

migliorie boschive di € 489,00. 

- "Schianti Vaia fraz. Stravino" di cui al  Progetto 343/2019/01 di cui al progetto di taglio, nel quale 

si stima in mc. 19 il legname da opera, al prezzo base di macchiatico di € 5,00/mc. e un accantonamento 

per migliorie boschive di € 38,00. 

2. di approvare i capitolati d'oneri particolari che fissano i termini per la vendita in piedi dei 

lotti "Bostrico Cisa fraz. Vigo Cavedine" e "Schianti Vaia fraz. Vigo Cavedine" - "Schianti Vaia fraz. 

Stravino; 



3. di dare atto che si procederà all'accertamento del corrispettivo derivante dalla vendita del 

legname alla  cod. 030100.01 – Cap. 505 del Bilancio di previsione 2021e all’impegno e 

liquidazione delle relative migliorie boschive non appena in possesso dei risultati della vendita, 

imputandole alla cod. 09051.04 – cap. 1165; 

4. di dare atto che la presente vendita sarà perfezionata mediante scambio di corrispondenza 

secondo l'uso del commercio, secondo i capitolati d'oneri particolari, allegato alla presente, 

l'avviso unico della CCIAA, il capitolato generale per l'affidamento delle operazioni di 

utilizzazione e per la vendita in piedi dei prodotti legnosi, approvato con deliberazione 

consiliare n. 23/1998 e i relativi progetti di taglio;  

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, 

comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige”; 

6. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a. ricorso in opposizione da parte di ogni cittadino entro il  periodo  di pubblicazione da 

presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183,comma 5, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 

“Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” 

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 

8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

c. ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104 

 

 
 

 


